Chryfostomo facta. extingui non poterit non illuminabit, poenae sibi invicem succedent, & damnatus vario suppliciorum genere torquetur. Videntur corpora quae diutius, violentisque morbis resistunt; quare mirum non est, quod immortalis anima inter tot cruciatus subsistat. Mors accidit per defectum corporis non animae, licet cum anima conjuncta erit corpori incorruptibili, nihil prohibere poterit, quominus aeternam patientiam violentia malorum, quae sustinemus, breviorum efficit illius durationem propter corporis infirmitatem, quod tandem atteritur. Defectui huic supplet immortalitas, quae nos pares efficiet perferendis malis vehementibus, ac aeternis, quin anima pereat, vel corpus atteratur cruciatibus nullum unquam finem habiuris. *Opuscula S. Chryfostomi.*

Postquam demum. Considerate, quae cum reprobus in igneis illis carceribus incomprehensibile temporis spatium

perulerit; hoc tamen non erit, ut ita dicam, nisi momentum aeternitatis. Tempus hoc jam domos a vobis edificatas everterit; destruxerit Urbes, quae vos nascentes exeverit; vastaverit ditiones, in quibus vixeritis; Saeculorum finis universum terrarum orbem in propriis cineribus tumulaverit, & post mundi finem tot decies centena saeculorum millia elapsa fuerint, quot mundus ipse momenta permanerit, nihil adhuc elapsum erit de terribili hac aeternitate. Post omnes has saeculorum, ac millies millium saeculorum vices; post immensam hanc, atque incomprehensibilem temporis durationem, in qua excogitanda mens ipsa confunditur, si damnati eritis, tantumdem vobis erit perferendum, quantum vobis perferendum erat primo ipso damnationis vestrae momento. *P. Croiset in Aestheticis Exercitationibus. Tomo 2.*

passi fuerint centena saecula, aeternitas poenarum adhuc erit integra & sine ulla diminutione.

INGRATITUDO.

Memoria, & Oblivio beneficiorum, quibus, & a Deo, & ab hominibus aucti sumus.

MONITUM.

Cum indifferenter nos Deus suis cumulet beneficiis, nihil est, ut ita dicam, illi antiquius ea cura, qua illi gratias agere, & habere incessanter contendimus, conque ut ex ipso Spiritu Sancti oraculo liqueat nulla re magis, quam ingrati animi vitio beneficiorum ejus fontem exhauriri; & contra nulla re nos posse facilius nova promereri beneficia, quam si prioribus acceptis nosmet gratos exhibeamus. Hinc facile consicij potest quanta utilitatis sit hoc argumentum, quod melius adhuc innoscescit ex iis, quae infra in medium sunt afferenda.

Abi re non est hoc in loco monere: primum non hic nobis esse consilium omnia Dei beneficia enumerandi sive generalia illa sint, sive particularia, sed excitandi fideles, ut crebro illi gratias agant, & ostendendi, quam longe a nobis Deum arceat ingratitude. Secundo hic agi tantum de beneficiis Dei, & grato animo ob eadem habendo, quin de eo loquamur grati animi sensu, quem benefactoribus nobis debemus, nisi ut inde regulas desumamus nostrae erga Deum gratitudinis. Tertio si de ingrati animi vitio suscipi sermone instituerimus, quantum nostrae advertatur, nobis animam non esse de eo loqui, quod in quibus peccati genere continetur, sed de illo, quod particulare peccatum est, & quod positum est in oblivione beneficiorum Dei, in eorum contemptu, ac usu pravio. Quarto nihil aptius esse ad amorem Dei excitandum, cui debemus quidquid sumus, & quidquid habemus, quam memoria beneficiorum, quae ab eodem percipimus, & nihil tandem magis nos robore suffundere, nostramque nobis ingratitude ob oculos exhibere posse, quam incuria, quam in Dei cultu praesertimus, cum haec maxime in re apud homines generosum animam ostentemus, atque nos pudeat si ab ullo benefactor vincamur.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus Argumenti Systemata.

UT sermone de ingratitude habeamus, quae vitium est a Deo familiare, de quo tamen per raro a Concionatoribus verba fiunt, pro argumento proponere possumus; nihil esse quod magis a nobis amoveat Deum, quam ingrati animi vitium, idque triplici ex causa, quae triplicem sermonis partem constituit.

1. Quia nihil magis offendit contemptum Beneficiorum Dei, ideoque ipsius etiam Benefactoris, quam illa negare, illorum oblivisci, & nullum ob illa grati animi sentium testari. Hoc facile probatur; quia in rebus ceteris non ita facile rerum earum obliviscimur, quas habemus in pretio, quas diligimus, quae nobis sunt cordi. Non sine summa voluptate illas animo reputamus, saepe earum memoriam revocamus, de illis sermone habemus, ea commendamus, & quaecumque se nobis offerat occasio, quanti a nobis fiant, palam testamur. E contra vero non possumus ulla ratione majorem earum praerobis ferre contemptum, quam earum memoriam, & cogitationem designari, easque nullo in discrimine habere. Sed cum contemptus, quo aliquis excipitur, ut plurimum vicissim in eo, qui contemnitur, contemptum cieat; liquido patet a Deo ingrati contemni; & hoc vitium, quod tantopere hominibus invisum est, multo magis esse in oculis Dei.

Ratio altera est, quia ingrati animi vitium frustratur Deum fructu, quem ex iis bonis, quibus mortales auxit, expectat. Nihil est hac veritate aperiitius; cum enim Deus nostris non egeat bonis,

neque speret futurum, ut pari pari rependamus, non ala eidem praebere possumus nostrae gratitudinis argumenta, quam laudes, gratiarum actiones, amorem. In hoc sita est ipsius gloria, cuius zelotes est, & hoc unum ipse perit ex nobis; quo tamen per ingratiudinem illum fraudamus.

Tertia est, quia per ingrati animi vitium nosmet probamus ejus gratia, & beneficiis indignos. Quomodo tamen hanc hominum in ingratos consuetudinem esse videmus, quod a beneficiis cessent, ubi eorum abusum intueantur; eosque ingratos appetent, & indignos, de quibus aliquis bene increpatur; ita ingratitude exhaurit fontem bonorum, quae large, effluere Deus conferebat ita ut finis mea revocet, quae jam contulit nobis, saltem postquam illa irrita efficiamus, nullam ex illis fructum percipientes.

Natura, gratia, religio tria sunt, quae ex nobis peculiarem, perennemque ob Dei beneficia grati animi sensum exposcant, & quae concionis partitionem possunt efficere.

1. Natura; Deus enim nobis contulit esse, & ex nihilo eduxit, in quo infinita reliquit, quae, ut nos, creare potuisset, & quae in aeternum ex creaturam possibilem numero erant. Ille nos ad imaginem suam creavit iis naturae muneribus praeditis, per quae ab aliis creaturis & fortasse etiam a pluribus aliis hominibus distinguiamur. Denique reliqua omnia propter hominem creavit; quod beneficium! sed quae gratitudo!

2. Gratia quae nobis non erat debita, & quam me-

mereri non potuimus, non minus nos cogit, immortales Deo gratias habere ob insignia beneficia, quae plurima inde proficiuntur, & quae illius sunt veluti effectus. Deas enim per illum nos supernaturali fini destinavit, ut videlicet ipsum aliquando possideremus. Propterea ille nobis suppeditat adminicula, quorum ope finem hunc consequi valeamus, actuales gratias, Sacramenta, gratias exteriores, generales, & particulares, quae ad illum obtinendum validissimum nobis praebent auxilium. Quantum igitur tot, tantique pro muneribus illi debemus!

3. Religio, ad quam nos evocavit, quae nos erudit, nobisque aeternas aperit veritates, sed quae simul nos de nostris officiis edocet, inter quae non postremum locum obtinet Deo gratias agere propter innumera haec beneficia, atque gratum testari animum summa officii fide ei famulantes.

III. 1. Nullum magis inevitabile officium est, quam animi grati sensus ob ea beneficia, quibus a Deo sumus cumulat; quia haec totidem jura sunt, quae habet in nos, & quae alienari minime possunt, veluti Creatoris, Redemptoris, & Glorificatoris, & Remuneratoris omnium operam nostrorum, qui totidem tituli sunt, propter quos illi addictissimi esse debemus, & propter quos aeternam ex nobis gratiam reposcit. 2. Nullum officium est, quod hoc magis negligatur. Ecclesia quidem omnibus fere, quas nobis praescribit, precibus gratiarum actiones immiscet; sed quam rari sunt in fidelium cordibus sensus hujusmodi, cum interim verba in labiis eorum sunt frequentissima? Nolmet excutiamus hac in re, satis est, intueamur quae fecimus, facimusque, & videbimus. 1. Nos fere nunquam eorum remissioni bonorum, quae divina largitate aucti sumus; 2. Nos raro, & perfunctorie ob illa Deo gratias agere, eique debitas laudes persolvere; 3. Nos nihil fere eidem praestare; hoc est nullas habere, agere, vel referre eidem gratias; quae quidem sunt gratitudinis adus ad examen revocandi, ut ob tantum ingrati animi vitium pudore suffundamur.

IV. 1. Obligatio, quae grati esse debemus beneficiis Dei, quae quidem supra grati magnitudinem, insinuatque innititur munificentiae. Magnitudinem hanc obedientia, cultu, ac servitute colimus; quod non praestare non possumus, ad id enim nos cogit justitia. Hanc vero munificentiam amore, gratique cordis sensibus honoramus. 2. Qualitates, vel conditiones, quae in hac gratitudine requiruntur. Singulitas esse debet; hoc est Deo uni accepta referre debet haec beneficia, a quo profecta sunt, non autem industriae nostrae, vel exultationi, neque fortis, & fortunae. Universalis debet esse, Deum tamquam omnium bonorum nostrorum auctorem agnoscens. Denique debet esse perennis, nunquam oblivioni tradens, sed semper ob oculos praesentia Dei habens beneficia.

V. 1. Rationes quae singulare ex nobis erga Deum exigunt gratitudinem; videlicet innumerabilis beneficiorum illius magnitudo, quae ab ipsa aeternitate duxerunt initium, & quae singulis vitis nostrae mentis perseverarunt. Magnitudo quorundam beneficiorum, puta Redemptionis, Vocacionis ad Christianam Religionem, aeternae felicitatis, cuius illi uni debitorum erimus. Et circumstantiae, quae beneficium hoc comitantur; veluti quia nostrum curam gerit, quasi soli essemus in mundo; & quia beneficia, quae communia sunt, tantum pro nobis sunt, quantum si soli iisdem perseveremus &c. 2. Ratio, quae illi grati animi sensus testari debemus; 1. eidem corda nostra amentis, 2. mens bonorum operum, 3. linguas iugi laudum, adionumque gratiarum sacrificio devotentes.

VI. Primum; quod nobis Deus praestitit, gratum ex nobis requiritur. Quia fecit, omnia dedit, omnia pertulit, idque tum pro singulis, tum pro omnibus.

Secundo. Quid pro Deo nobis in grati animi signum facere debemus? Omnia conari, nosmet omnibus submittere, illi offerre, & devovere quidquid habemus, & iam pertinere ad illum, nullos labores, nullas pro eo poenas respuere.

VII. Gratitudo erga Deum in hoc posita est, ut 1. illum respiciamus veluti bonorum omnium auctorem, & facturum, nos eidem omnia debere, 2. ut gratias ipsius, atque spiritalia bona majore in pretio quam omnes mundi divitias habeamus, 3. ut bona illius, quaecumque divita sint, in eum usum impendamus, quem divinus hic Benefactor requirit.

VIII. Primum. Debemus Deo gratitudinem nostram,

quatenus bonorum omnium auctori; ideoque teterimum est ingrati animi vitium, illi ob ea gratias non agere, imo neque habere, & nunquam cogitare, quod illi omnia debemus. 2. Quatenus fini ad quem omnia referenda sunt, cum ille omnia ad majorem sui nominis gloriam perferat; unde sequitur donis, ac beneficiis ipsius nobis utendum non esse, nisi ut eidem inferviamus; quod praclarissimum est nostrae gratitudinis signum.

De ingratitude. Tria potissimum sunt ingratorum erga Deum genera.

Primum sunt animae, quas steriles voco, quae quidem lato, alacrique animo Dei beneficia, & gratias recipiunt, sed eas nunquam Deo acceptas referunt.

Secunda sunt animae sine sensu, quae haec eadem beneficia percipiunt, quin tamen ullo afficiantur amoris, & grati animi sensu erga Benefactorem suum; & qui omnia bona meritis suis debere sibi persuadent.

Tertia sunt animae pravae, quae Dei donis abutuntur, eaque in scelus materiam convertunt.

1. Quam commune sit ingrati animi vitium, & qui eidem obnoxii sint, quin ne cogitent quidem. 2. Quam grave, & contumeliosum Deo sit hoc peccatum. 3. Quam distridis puniatur supplicis, & quomodo illud Deus pati nunquam poterit.

Punctum Primum. Plures ingrati sunt, quam vulgo existimetur: tot enim sunt, quot mortales, qui Deo gratias non habent, qui oblivioni tradunt illius beneficia, vel qui eadem suae vertunt industriae, & demum qui abutuntur iisdem.

Punctum alterum. Plus improbitatis in ingrati animi vitio invenitur, quam existimetur. Ibi enim non deest contemptus, injustitia, superbia &c. *Ex morali Dictionario.*

1. Ingratitudo & Deo, & hominibus invisa est, & tamen vulgarissima. 2. Peccatum est, quod fideles omnes detestari tenentur; quod tamen paucissimi evitant, & cui omnes fere obnoxii sunt.

1. Deus omnem gloriam suam statuit nobis benefaciens. In natura, gratia, gloria aeternum omnium horum bonorum illi erimus debiores; 2. Hominum perique gloriam suam consequuntur Deum ladentes, ac bono malum terribiter ingrati animi vitio rependentes. *Essais de Sermon Tomo 2.*

Sanctus Bernardus ites ingratitude gradus animadvertit.

Primus in hoc positus est, ut acceptum non intelligatur beneficium.

Alter est, Benefactori debitas non agere gratias.

Tertius est, pari pari non referre beneficio reciproco, cum hoc in nostra sit potestate, & nobis adfit occasio. Hoc autem in plerisque hominibus deprehenditur. 1. Cognoscere nolunt, quid debeant Deo. 2. Illi ne gratias quidem agere volunt. 3. Nihil conantur, ut referant gratias, & suam illi testantur animi gratitudinem.

Hoc ingratitude crimen merito oderunt omnes, qui de eodem verba fieri vix audiunt, quin suam testentur indignationem. At si talis est erga homines ingratitude, quid erga Deum erit?

Primum, quia hoc pacto injuste detestamur Benefactori nostro habere, & agere gratias, cui quidquid nobis est, esse, vivere, &c. debemus.

Secundo, Beneficia in pravum usum convertimus contra Benefactoris honorem, & voluntatem.

Tertio, quia Deum ladentes illi malum pro bono reddimus, quia illum offendere non possumus quin ipso contra ipsum abutamur.

1. Hujus vitii indignitas, quod proficere non potest nisi ex omnimoda corruptione omnium principiorum honoris, probitatis, & religionis; 2. Rationes illius evitandi, quae sunt, saepe Dei beneficia animo reputare, illi gratias agere, ac palam nos eidem omnia debere profiteri &c.

Sermo potest institui de beneficiis, quae utroqueque sibi conferunt homines; ubi tria possunt considerari.

1. Quomodo collocandum sit beneficium; in hoc enim plurimum prudentiae requiritur, quamvis Christiana charitas jubeat, de omnibus bene mereri. 2. Quomodo sit recipiendum; quod enim Ethicus Philosophiae articulum constituit, fieri potest Chvilliane virtutis argumentum: *Qui grate beneficium accepit, primum ejus pensionem solvit.* 3. Quomodo referendum sit; ubi latus aperitur campus differendi de grati animi officio, ac de illius conditionibus.

De rationibus, & causis, propter quae ingrati animi vitium fugere debemus.

1. Quia

1. Quia nihil est, quod Deus tantum oderit, quantum hoc vitium, quod Sancto Bernardo teste gratie hostis est, atque salutis oppositum in illis profertur, ex quibus insigniora beneficia arctiorem gratitudinem excoibunt: *ingratitude hostis est gratie, inimica salutis*. Quapropter Salvianus ait, nihil magis ad iracundiam excitare Deum, quam ingrati- dinem, quae origo est omnium vitæ calamitatum, benefactorum annihilatio, & meritum omnium seducta. 2. Quia ingratis Deus auferit gratias, & beneficia, quæ illis conferre consueverat. Nam, ut Sanctus Bernardus inquit, gratiarum fons exarefcit, cum vasa, quibus recipiebatur, nihil ad illum pe- rennandum contribuunt: *Gratiarum cessat decursus, cum recursus non fuerit*. Quamobrem Sanctus Augu- stinus ait, Deum ingrato non auferre solum, quod large, esseque donauerat, sed, si quid illi adhuc superesset, non nisi ad ingrati interitum inferuire; *Quod Deus dederat gratis, tulit ingratis: nemo enim donis Dei beatus, qui donanti exitus ingratus*. 3. Quia in- gratitudo obicem ponit gratiæ, quæ sunt necessariæ ad hominem in via salutis deducendum; etenim, ut Sanctus Gregorius inquit, *non est dignus datis, qui non agit gratias de datis*. Quapropter Sanctus Bernardus dicere consueverat, ingrati animi vitium esse ignem excitantem gratiarum fontem, esse val- lum torrentibus divinæ misericordiæ oppositum, & secretum obicem favoribus, quos ad salutem nos- tram procurandam Deus nobis concedit. *Liber, cui titulus, Concionator Evangelicæ*.

XIX. In mundo tria video hominum genera triplici in statu.

- 1. Animas steriles, quæ Dei gratias, & beneficia non recognoscunt; ea quidem cum voluptate respiciunt, recipiuntque, at Deo illas acceptas non re- ferunt. Hæc steriles sunt animæ.
- 2. Animas stupidas, quæ divinis cumulantur gratiis, quin ne sentiant quidem, & quemadmodum sibi persuadent omnia bona ex ipsarum virtute profecta esse, illis gau- dent, quin eorum Deum esse auctorem animadvertant.
- 3. Denique pravæ sunt animæ, quæ Dei donis abutuntur, ut in peccatorum materiam convertant, & quas nocentes dicere possumus, quia bonus est Deus. Tria hæc moralium genera damnanda suscipio, sanætam gratitudinem commendaturus, at- que ostensurus, quomodo sese gerere fideles debeant, cum divinis beneficiis cumulantur. *Ex manuscripto Sermone*.

PARAGRAPHUS II.

Fontes, Auctores, unde haberi copia potest ad hæc argumenta pertraçanda.

Sanctus Ambrosius *Serm. 43.* docet jugiter nobis gratias agendas esse Deo propter beneficiorum multitudinem. Idem, *libro de Jacob, & vita beata*, plurima, ea- que præstantissima habet de gratitudine. Idem, de eadem re loquitur etiam libro primo Officiorum cap. 31. Idem, lib. 6. Hexamer. cap. 4. fufius persequitur exemplum Tobie junioris, & beneficia, quæ ab An- gelo Raphaelæ recepit. Sanctus Hieronymus, in *Comment. in Epist. ad Ephes. cap. 5.* docet gratias agendas Deo cum in prospere- tum in adversis. Idem, lib. 3. in cap. 12. Prophetæ Osee hæc ex- plicans verba *Ego Dominus Deus tuus eduxi te de terra Egypti*, recenset beneficia, quibus Deus popu- lum Israel affecerat. Idem, in cap. 13. ejusdem Prophetæ in hæc ver- ba *Elevaverunt cor juum, & oblitum sunt mei*, lo- quitur de ejusdem populi ingratitude, deque sup- plicis, quæ illam subsecuta sunt. Fufius etiam hæc de re loquitur in caput primum Malachiæ Prophetæ. Idem, in cap. 3. Prophetæ Sophoniæ late differit de peccatis, quas ab ingratis Deus expetit. Sanctus Gregorius *l. 28. Moral. cap. 6.* docet nos- tram erga Deum gratitudinem in hoc positam esse, ut beneficiorum ejus meminerimus, & quo in statu eramus, antequam illis augetemur. Idem, lib. 2. in libro Regum prolixam habet recensionem beneficiorum, quibus a Deo cumulati fuimus non sine animadvertionibus in eadem be- neficia. Sanctus Augustinus, *lib. de Spiritu, & Anima, Incerti Auctoris*, prolixè narrat ea, de quibus Deo gratias agere debemus.

Sancti Pa- tres.

IVX

IVXX

IVXX

IVXX

Idem, in Psalm. 102. hæc explicans verba, *Benedic anima mea Domino, & noli oblitisci omnes retri- butiones ejus*, excitat homines ad amorem Dei ex beneficiorum ejus consideratione.

Idem in Psalmos 32. & 34. ostendit quam equum fit Deo de beneficiis gratias agere.

Idem, in libro de diligendo Deo, prolixum habet ejusdem argumenti sermonem, ubi ostendit quam indignum sit esse ingratorum.

Idem in Soliloquiis recenset beneficia, quibus ipse a Deo affectus est, etque humillime gratias agit. Callianus, *Coll. 9. cap. 14. & 15.* loquitur de gra- tiarum actionibus, quæ Deo sunt reddendæ.

Sanctus Basilus Homilia 5. de S. Julia Martyre loquitur de gratitudine, oppositioque vitio.

Idem in *regulis supus disputatis* satis prolixè do- cet, quomodo cogitatio, & memoria beneficiorum Dei validum est subsidium ad nos ad Dei amorem excitandos.

Sanctus Chrysostomus in Homiliis 9. 13. 26. & 27. in Genesim docet, quem Deo grati animi sensum debeamus, illius beneficia perpendit, & ad gratias habendas excitat.

Idem *lib. 2. de Compunctione cordis cap. 6.* ostendit verum fidelem respicere bona, quæ Deus omni- bus confert, tamquam sibi uni collata.

Idem, in hæc Psalmicæ verba, *Confitebor tibi Domine in toto corde meo*, ostendit praxim hujus præ- stantiam, gratias videlicet ob accepta beneficia a- gendi Deo.

Idem *Homil. 8. in Epist. ad Coloss. & Homil. 26. in S. Math.* fufe loquitur de gratiarum actionibus, quas debemus Deo.

Idem *Homil. 2. in Epist. ad Rom.* docet Deo gra- tias habendas ob ea, quæ vel bene, vel male acci- dunt nobis.

Idem *Homil. 38. in Acta Apostol.* populum hunc hortatur ad Dei beneficia memoria repetenda.

Sanctus Bernardus sermonem edidit, qui inscribitur: *Contra pessimum vitium ingratiudinis*.

Idem *Sermone 13. & 14. in Cantica* ex intuitu, & memoria beneficiorum Dei seipsum ad illius amo- rem excitat.

Idem, *libro de diligendo Deo*, ostendit Deum pro- pter in nos collata beneficia a nobis esse dili- gendum.

Idem, *Serm. 2. de septem misericordiis*, prolixum habet sermonem, quo ostendit, quam odiosa sit in- gratitudo.

Idem, *Serm. 51. in Cantica*, docet, fontem bene- ficiorum Dei ingratitude excicari.

Idem, *Serm. 11. in Psalm. Qui habitat*, ostendit gratias agendas Deo pro collatis beneficiis.

Idem, *Serm. 27. de diversis*, docet ingrati- tudinem causam esse, propter quam Deus non est am- plius in nos quæ liberalis, ac in alios fuit.

Libet de Imitatione Jesu Christi, lib. 2. cap. 10. & lib. 3. cap. 22.